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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE TERITORIU ATRACTIV ȘI ENERGIE VERDE

Strategia de Dezvoltare Locală din perioada de programare 2014-2020 a deschis drumul către viitoarea programare 
LEADER, care are importanța ei deosebită în asigurarea continuității pentru teritoriul GAL Histria-Razim-Hamangia (HRH), 
asigurând perspectiva dezvoltării echilibrate a acestui teritoriu. Prin această abordare se poate vedea clar că abordarea 
LEADER , reprezintă o soluție concretă de creștere a calității vieții și dezvoltare economică socială și culturală a spațiului 
rural, prin implicarea pe termen lung a comunităților în deciziile strategice pentru teritoriului acoperit de parteneriat. 
      Abordarea leader în teritoriul GAL  se bazează pe instrumente specifice care aduc o valoare adăugată: cooperare 
eficientă între toți actorii relevanți din teritoriu, precum autorități publice locale, fermieri, antreprenori, ONG-uri, intervenții și 
decizii ale guvernanței locale, abordarea strategică bazată pe definirea locală a nevoilor, luând în considerare resursele 
disponibile, implicarea actorilor interesați în stabilirea priorităților și obiectivelor pentru o dezvoltare durabilă, stimularea 
parteneriatelor, sprijinirea inițiativelor inovative. Urmarea acestei abordări parteneriatul GAL a dorit să accentueze unul din 
punctele tari ale teritoriului-atractivitatea prin acțiuni noi de creștere a atractivității, dar și să creeze un teritoriu mai puțin 
poluant  prin utilizarea energiei verzi și datorită condițiilor existente: radiații solare propice și curenți de aer adecvați. 
      Intervențiile propuse în cadrul actualei SDL prin implicarea activă a tuturor partenerilor și a actorilor locali reprezentativi, 
vor contribui la îndeplinirea temei unificatoare a SDL prin creșterea economică, dezvoltarea tuturor tipurilor de infrastructuri 
ale acestui teritoriu, ceea ce  va face acest teritoriu mult mai atractiv, iar prin adoptarea intervențiilor de obținere și folosire a 
energiei verzi, un teritoriu care să contribuie la reducerea consumului de energie convențională.

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020

+
- 1 CONSTANTA CORBU Histria-Razim-Hamangia



+
- 2 CONSTANTA SĂCELE Histria-Razim-Hamangia

+
- 3 CONSTANTA ISTRIA Histria-Razim-Hamangia

+
- 4 CONSTANTA MIHAI VITEAZU Histria-Razim-Hamangia

+
- 5 CONSTANTA FÂNTÂNELE Histria-Razim-Hamangia

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA ✖ NU

Nr.
crt Nr. contract de finanțare Denumirea proiectului

+
- 1 C1930B051T01221400007 Dinamizarea sectorului turistic și promovarea turismului sustenabil la nivelul teritoriilor 

GAL, cu ajutorul noilor tehnologii
Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA NU ✖

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

eritoriul acoperit de GAL Histria-Razim-Hamangia, include 5 localități din partea de nord-est a județului Constanța fiind la 
granița cu județul Tulcea. Aceste sunt Corbu, Săcele, Istria, Mihai Viteazu (localități care fac parte din teritoriul ITI Delta 
Dunării) și Fântânele. Numărul total al locuitorilor de pe teritoriul parteneriatului este de 14.558, distribuiți pe o suprafață de 
731,42 Km pătrați. Astfel densitatea populației de pe teritoriul GAL este de 19,9 locuitori pe km pătrat. Din parteneriat nu fac 
parte localități urbane și nici localități din județul Tulcea. 
Teritoriul este relativ aproape față de cele mai mari orașe din județul Constanța: Constanța și Năvodari, legăturile dintre ele 
fiind de calitate foarte bună (reabilitate în anul 2023). prin DN 22, DN226 și 226A. Teritoriul are un acces facil și la Aeroportul 
Internațional Mihail Kogălniceanu, cel mai îndepărtat punct fiind la o distanță de 40 de Km.  
Din punct de vedere al reliefului, teritoriul GAL Histria-Razim-Hamangia este amplasat în majoritate pe zonă de câmpie la 
poalele munților Dobrogei , înconjurat în partea de nord de lacurile Deltei Dunării: Sinoe, Nuntași și Tuzla și de litoralul 
sălbatic al Mării Negre, la est. Clima este temperat-continentală cu temperaturi peste media națională iarna, sub media 
națională primăvara, dar cu diferențe mici între temperaturile diurne și cele nocturne. Din punct de vedere pluviometric 
tendința este de deșertificare datorită lungilor perioade de secetă de pe tot parcursul anului. 
Din punct de vedere demografic din cei 14.558 locuitori 51,47% sunt bărbați și 48,53% femei. În ce privește structura de 
vârstă populația tânără este superioară populației în vârstă, deoarece apropierea de zona urbană determină stabilirea în 
zonă a familiilor tinere. Dar, analizând situația din ultimii doi ani, se observă o tendința de îmbătrânire a populației.  
Datorită suprafeței mari de lacuri densitatea populației este mică, de  19,90 locuitori pe km pătrat.  
Din punct de vedere etnic populația este majoritar  română , fiind declarați la recensământ doar 32 de persoane din alte 
etnii;-32 romi (în realitate mult mai mulți), 6 turci, 6 lipoveni, 4 maghiari 3 alte etnii iar despre 2194 nu se cunosc informații. 
Fondul funciar este compus în majoritate din teren agricol 70% teren arabil,  pășuni-7.82%, livezi -03% vii ),7% și 22% lacuri. 
Diferența de suprafață este acoperită cu construcții. Producțiile agricole sunt dezavantajate de zonă prin persistența secetei. 
Producția zootehnică este axată pe creșterea vacilor de lapte, a păsărilor și a albinelor dar în general în regim semi intensiv. 
Din punct de vedere industrial zona de est, din apropierea orașelor, este una cu o activitate industrială peste medie în 
special în sectorul producerii de materiale de construcții, dar și  de faptul că în zona de vest există cel mai mare parc de 
turbine eoliene din România, un important furnizor de locuri de muncă în zonă. Partea de centru a teritoriului are o mai mare 
dezvoltare în zona turismului datorită Deltei și a plajelor sălbatice. 
Din punct de vedere al numărului de salariați acesta este în creștere după perioada de pandemie, la ora actuală populația 
ocupată fiind de 28.13% având tendință de creștere. 
În ce privește infrastructura educațională aceasta este formată din patru scoli gimnaziale cu sedii în fiecare sat aparținător și 
un liceu care are toată structura educațională: preșcolari, învățământ primar, gimnazial și liceu tehnologic. 
În teritoriul GAL Histria-Razim-Hamangia infrastructura broadband este bine dezvoltată, toate localitățile dispunând de 
servicii de bandă largă cu viteză și acoperire bună.  
Infrastructura edilitară și serviciile de bază sunt asigurate în teritoriu fie în regim propriu, fie prin delegarea serviciilor către 
operatori specializați, dacă ne referim la salubritate, furnizarea de apă etc. Celelalte servicii au început să apară și să se 
dezvolte și datorită finanțărilor prin LEADER de către GAL. În perioada de programare anterioară GAL a finanțat 12 proiecte 
de servicii sau producție non agricolă. Astfel 33% din suma totală SDL au fost direcționate către măsurile non agricole. 
În ce privește infrastructura de sănătate aceasta este formată din două centre medicale de permanență, 8 cabinete de 
medicină de familie, 4 cabinete stomatologice, 8 farmacii. 
atrimoniul cultural al teritoriului, este format, pe lângă vestigiile istorice mari: cetatea Histria, cetatea Karaharman, biserica 
îngropată și din alte 59 de situri arheologice formate din așezări, tumuli, ansamblul de val de pământ. Din punct de vedere al 
patrimoniului de mediu, toate areal-urile comunelor din teritoriu sunt arii de protecție avifaunistice legate de Delta Dunării. 
sau situri de importanță comunitară. 
Din punct de vedere turistic teritoriul GAL Histria-Razim-Hamangia este destul de atractiv, atât prin vestigiile existente dar și 



a plajelor de la Corbu și Vadu, a grindurilor- Chituc și Lupilor și a Cetății Histria.  De aceea pe acest teritoriu s-a dezvoltat o 
bună rețea, de pensiuni turistice sau agropensiuni foarte atractive, existând peste 220 de unități de cazare de diferite 
dimensiuni, cu o capacitate totală de peste 2200 locuri și unități de alimentație publică. 
O altă activitate destul de importantă pentru teritoriul GAL o reprezintă pescuitul atât maritim cât și în apele dulci ale Deltei 
Dunării. 
Surse: INSSE TEMPO ONLINE; http://statistici.insse.ro/shop/?page=tempo2&lang=ro&context=45 
 REZULTATE RECENSĂMÂNT: https://www.recensamantromania.ro/

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 CONSTANTA CORBU 61513 RURAL 5.727 154,03 37,18 DA NU DA

+
- 2 CONSTANTA SĂCELE 62878 RURAL 1.987 144,12 13,79 DA NU DA

+
- 3 CONSTANTA ISTRIA 62020 RURAL 2.321 174,76 13,28 DA NU DA

+
- 4 CONSTANTA MIHAI VITEAZU 62253 RURAL 3.155 201,70 15,64 DA NU DA

+
- 5 CONSTANTA FÂNTÂNELE 63334 RURAL 1.368 56,81 24,08 DA NU NU

Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
0

Suprafata
0,00

14.558 731,42

14.558 731,42

840.438

270.203

 %0,00



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• TERITORIU 
• -poziționarea geografică; 
• -teritoriu omogen și concentrat; 
• -distanțe scurte între punctele de extrem ale teritoriului; 
• -apropierea de zona urbană mare; 
• ECONOMIC 
• -existența multor zone atractive din punct de vedere 
turistic, inclusiv a plajelor marine.  
• -existența forței de muncă suficiente, în special pentru 
activitățile agricole; 
• -nivelul scăzut al taxelor și impozitelor în spațiul rural; 
• DEMOGRAFIE 
• -omogenitatea populației; 
• -lipsa conflictelor etnice, cu toate că există și un procent  
mic, ce-i drept, de naționalități conlocuitoare; 
• -costul redus al nivelului de trai, întru-un mediu curat și 
natural cu o alimentație sănătoasă; 
•  CLIMĂ ȘI MEDIU 
• -protecția oferită de multitudinea de situri din cadrul 
programului Natura 2000; 
• - protecția controlată a mediului prin existența 
organizației Biosfera Delta Dunării; 
• •clima blândă cu influențe marine în marea majoritate a 
anului; 
• -diferența mică a valorilor temperaturilor diurne și 
nocturne; 
• -teritoriul beneficiază de radiații solare puternice nu 
numai vara, dar și de curenți de aer propice pentru 
turbinele eoliene; 
• INFRASTRUCTURĂ SOCIALĂ ȘI EDUCAȚIONALĂ 
• -disponibilitatea administrațiilor locale de a rezolva 
problemele sociale cu toate constrângerile pecuniare și de 
organizare instituțională; 
• -starea relativ bună a Căminelor culturale din localitățile 
teritoriului; 
• -existența rețelei de alimentare cu apa în toate 
localitățile teritoriului; 
• -existența rețelelor de broadband în toate localitățile; 
• -scoli reabilitate, microbuze școlare, burse de merit 
• PATRIMONIU 
• -existența obiectivelor turistice deosebite; 
• -cămine culturale reabilitate. 
• -existența Centrului pentru Tineret din comuna Corbu ca  
exemplu de urmat.

• TERITORIU 
• -calitatea precară a drumurilor județene și comunale de 
pe raza teritoriului; 
• -calitatea foarte slabă, sau inexistența drumurilor către 
obiectivele turistice; 
• -creșterea gradului de criminalitate stradală. 
• ECONOMIC 
• -calitatea precară a serviciilor publice și slaba digitalizare 
a acestora; 
• - inexistența formelor asociative pe ramuri agricole și 
neagricole, pe produse, pe servicii sau pe lanțurile de 
aprovizionare; 
• -nivel scăzut al gradului de calificare; 
• -inexistența spațiilor de producție și a celor de depozitare 
și păstrare; 
• -slaba cultură managerială și de marketing a 
administratorilor de  firmă. 
• -infrastructura turistică existentă este insuficientă și de 
slabă calitate; 
• -nu există o viziune strategică a turismului din zonă, prin 
oferte de trasee turistice 
• DEMOGRAFIE 
• -tendința acută de creștere a gradului de sărăcie, 
• -creșterea numărului de copii vulnerabil lăsați în grija 
rudelor de către părinții plecați la muncă în străinătate 
• -migrarea populației tinere către zona urbană; 
• -nu se pune un accent mai pregnant pe sprijinirea 
inițiativelor tinerilor și femeilor; 
• CLIMĂ ȘI MEDIU 
• -platforme de depozitare a gunoiului de grajd 
neconforme; 
• -nivelul scăzut al precipitațiilor anuale; 
• - nu se aplică tehnologiile de producere a energiei din 
biomasa rezultată din sectoarele economice din zonă; 
• -nu se aplică tehnologii care să ducă la economisirea 
energiei clasice prin folosirea surselor din energii 
regenerabile. 
• INFRASTRUCTURĂ SOCIALĂ ȘI EDUCAȚIONALĂ 
• -nivelul ridicat de șomaj; 
• lipsa programelor de incluziune socială și sănătate; 
• -lipsa întreprinderilor sociale datorită dificultății susținerii 
lor; 
• -lipsa programelor de educație prelungită de tipul after 
school, step-by- step; 
• -lipsa dotărilor cu aparatură modernă de studiu; 
• PATRIMONIU 
• -lipsa programelor  de păstrare a tradițiilor locale dar și a 
celor de îmbunătățire a vieții culturale; 
• -administrațiile locale nu au în proprietate clădiri de 
patrimoniu

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI



• TERITORIU 
• -situarea în apropierea zonei urbane mari; 
• -teritoriul este străbătut de la sud la nord de E87, facilitând 
legăturile cu zona, din punct de vedere al aprovizionării 
• ECONOMIC 
• -posibilitatea de desfacere a produselor în piețe din afara 
teritoriului; 
• -creșterea cererii existentă în zona agroturistică  și mai ales din 
spațiul internațional 
•  
• DEMOGRAFIC 
• -apropierea față de zona urbană mare , datorită căreia se pot 
satisface mai facil, o serie de nevoi cotidiene; 
• -lansarea programelor operaționale P.N.S.și P.A.P-posibilitatea 
susținerii proiectelor sociale de către P.O.C.U. 2014-2020; 
• -existența programelor de finanțare pentru investiții, care vor 
crea locuri de muncă; 
• -canalizarea P.N.D.R. 2014-2020 către reducerea disparităților 
dintre sat și oraș, către măsurile de incluziune socială a 
categoriilor defavorizate și a minorităților, .P. care vizează 
dezvoltarea spațiului rural 
• CLIMĂ ȘI MEDIU 
•  -măsurile de protecție a mediului și combaterii efectelor 
schimbărilor climatice, precum și încurajarea obținerii de energie 
din surse regenerabile sau din biomasă;  
• - apariția O.N.G.-urilor care au ca obiect principal de activitate 
protecția mediului;  
• INFRASTRUCTURĂ SOCIALĂ ȘI EDUCAȚIONALĂ 
• -posibilitatea prin FSE+ 
• -existența programelor de finanțare pentru investiții, care vor 
crea locuri de muncă; 
• -existența programelor naționale și comunitare de reabilitare și 
dotare a școlilor; 
• PATRIMONIU 
• -revitalizarea activității turistice a zonei care va duce la creșterea 
gradului de atractivitate a zonei.

•  TERITORIU 
• -lipsa cronică a resurselor financiare pentru dezvoltarea 
proiectelor de infrastructură; 
• ECONOMIC 
• -capacitatea financiară scăzută de cofinanțare pentru cei 
interesați de o investiție în orice domeniu; 
• -scăderea populației din spațiul rural; 
• -pronunțarea disparităților dintre urban și rural în ceea ce 
privește calitatea vieții; 
• -creșterea prețurilor în domeniul energetic. 
• DEMOGRAFIE 
• -slaba dezvoltare și calitate a sistemului rutier precum și a 
transportului public de călători; 
• -tendința de industrializare puternică, prin stabilire a Zonei 
Metropolitane Constanța ca Pol Național de Creștere. 
• CLIMĂ ȘI MEDIU 
• - folosirea în mod masiv a îngrășămintelor chimice; 
• -depozitările de deșeuri necontrolate, chiar și în zone nepermise, 
chiar protejate; 
• -existența potențialilor poluatori industriali în zonă; 
• -consumul destul de accentuat a energiei din resurse fosile. 
• INFRASTRUCTURĂ SOCIALĂ ȘI EDUCAȚIONALĂ 
• -atractivitatea zonei urbane prin posibilitățile mai mari oferite de 
piața locurilor de muncă și a protecției sociale; 
• -tendința părinților de a părăsi spațiul rural pentru a asigura 
copiilor lor facilitățile educaționale din zona urbană; 
• -tendința tot mai accentuată a cadrelor didactice de a părăsi 
zona rurală;  
• PATRIMONIU 
• -migrarea populației tinere către zona urbană, dispărând astfel 
factorul de continuitate pentru păstrarea și perpetuarea tradițiilor 
locale; 
• -slaba implicare națională și locală pentru încurajarea 
promovării tradițiilor locale.

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1 Crearea de locuri de muncă

+
- Nevoia 2 Creșterea veniturilor  în toate sectoarele teritoriului

+
- Nevoia 3 Menținerea populației din mediul rural

+
- Nevoia 4 Servicii publice de calitate

+
- Nevoia 5 Acces facil la servicii publice prin tehnologie performantă

+
- Nevoia 6 Creșterea gradului de promovare a teritoriului și încurajarea schimbului de experiență

+
- Nevoia 7 Facilitarea accesului la servicii de îngrijire pe termen lung

+
- Nevoia 8 Creșterea atractivității teritoriului și a calității serviciilor pentru cetățeni

+
- Nevoia 9 Promovarea egalității de gen

+
- Nevoia 10 Mediu mai curat și oameni mai sănătoși

+
- Nevoia 11 Prevenirea abandonului școlar



+
- Nevoia 12 Tehnologie avansată pentru acces la informație mai facil-digitalizare

+
- Nevoia 13 Reducerea șomajului în toate zonele

+
- Nevoia 14 Creșterea numărului de antreprenori 

+
- Nevoia 15 Producerea de noi bunuri și servicii pentru comunitatea locală

+
- Nevoia 16 Sprijinirea copiilor aparținând categoriilor vulnerabile

+
- Nevoia 17 Atragerea tinerilor la viața economică a teritoriului

+
- Nevoia 18 Atragerea tinerilor la viața socio-culturală a teritoriului

+
- Nevoia 19 Reducerea consumului de energie din surse convenționale

+
- Nevoia 20 Creșterea nivelului de trai 



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Parteneriatul GAL HRH are în componență 29 de membrii cu reprezentativitate atât pentru fiecare UAT, dar și pentru diverse ramuri ale 
economiei locale. 
Astfel din cei 29 de membrii 7 sunt reprezentanți ai sectorului public adică 24,14%. Dintre aceștia 5 sunt UAT-urile partenere (17,24%) 
iar doi sunt reprezentă unitățile școlare din teritoriu. 
Sectorul privat este reprezentat de 21 de parteneri  , adică 75.86% din diferite sectoare: 8 cultivatori de cereale -27.59%, doi 
legumicultori, , doi din sectorul întreținerii autoturismelor, 2 reprezentanți OUAI, 1- crescător albine, 1-producător de termopane, 1-
activitate în comerț,1-proprietar de hotel, câte un fabricat de imitații de bijuterii, crescător de ovine, activitate de închiriere. De 
asemeni 1 reprezentant al societății civile. Din punct de vedere al reprezentării de gen ;11 femei, din care o tânără intre 18 și 30 de ani 
18 bărbați. Deci nu se poate vorbi de caracter discriminatoriu al parteneriatului nici ca un grup de interese să controleze Adunarea 
Generală. De asemeni nici un grup de interese nu controlează procesul decizional.  
Motivația membrilor GAL HRH, care s-au reunit spre crearea acestui parteneriat public privat, îmbină rațiuni de ordin economic și 
social, dar și ambiental, care reflectă grija fata de mediu înconjurător, rațiuni compatibile cu dezvoltarea durabilă și a atractivității 
teritoriului, dar, și de a genera plus valoare in teritoriu și dorința de a reprezenta fără discriminare interesele tuturor membrilor 
comunității locale, inclusiv minorități, emigranți, refugiați, femei, persoane cu dizabilități, tineri, copii, persoane în vârstă,etc. 

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %24,14 Număr total parteneri sector public: 7

+
-

1 Comuna Corbu

Județ

CONSTANTA

Localitate
CORBU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2 Comuna Săcele

Județ

CONSTANTA

Localitate
SACELE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3 Comuna Istria

Județ

CONSTANTA

Localitate
ISTRIA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

4 Comuna Mihai Viteazu

Județ

CONSTANTA

Localitate
MIHAI VITEAZU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

5 Comuna Fântânele

Județ

CONSTANTA

Localitate
FANTANELE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M

F ✖

Da

Nu ✖

+
-

6 Școala Gimnazială nr. 1 Istria

Județ

CONSTANTA

Localitate
ISTRIA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica

Altă categorie ✖

M

F ✖

Da

Nu ✖

+
-

7 Școala Gimnazială nr. 1 
Fântânele

Județ

CONSTANTA

Localitate
FANTANELE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica

Altă categorie ✖

M

F ✖

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %72,41 Număr total parteneri sector privat: 21



+
-

8 OUAI „Apa Nuntași”

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

ISTRIA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Exploatarea, întreținerea și reparațiile 
sist. de irigații Sinoe:loc Istria 2543 ha 
brut și 2503 net

M ✖

F

Da

Nu ✖

organizații ale utilizatorilor de apă

+
-

9 SC Poliov SRL Vadu

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

CORBU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 5

Creşterea ovinelor şi caprinelor

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

10 SC Daco-Cris-Dany SRL Corbu

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

CORBU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

11 SC Marin Agro SRL Corbu

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

CORBU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

12 SC Opt MP SRL Istria

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

ISTRIA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

13 Ilie Costel Cătălin PFA Săcele

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

SACELE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

14 Uță Dănuț IF Nuntași

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

ISTRIA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

15 Mâniosu Liliana Î.I.Istria

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

ISTRIA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

16 Dicu Valentin Gheorghe Î.I.Istria

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

ISTRIA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

17 Răducan Vasilica-Cati Î.I. Istria

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

ISTRIA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 9

Creşterea altor animale

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

18 SC Cartechnology MC SRL Săcele

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

SACELE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 5 2 0

Întreţinerea şi repararea autovehiculelor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

19 SC Tomas Wash SRL Mihai Viteazu

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

MIHAI VITEAZU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 5 2 0

Întreţinerea şi repararea autovehiculelor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

20 Stanciu Daniel Andrei PFA Săcele

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

SACELE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 2 2 2 3

Fabricarea articolelor din material 
plastic pentru construcţii
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

21 SC Dem Aliment SRL Sinoe

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

MIHAI VITEAZU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

22 SC Camp & Events Expert SRL 

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

CORBU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 5 1 0

Hoteluri şi alte facilităţi de cazare 
similare
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

23 Medeleanu Marioara Î.I.

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

FANTANELE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

24 Nica Iosiv Î.I. Săcele

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

SACELE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

25 Lumînare Corina IF

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

CORBU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

26
Popescu O maria Carmen Î.I. 
Nuntași

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

ISTRIA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 7 2 9

Activităţi de închiriere şi leasing cu alte 
bunuri personale şi gospodăreşti n.c.a.
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

27 OUAI „Sinoe” Sinoe

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

MIHAI VITEAZU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Exploatarea, întreținerea  și reparațiile 
sist. de irig. Sinoe; loc Sinoe 3363 ha 
brut, 3293 ha net

M ✖

F

Da

Nu ✖

organizații ale utilizatorilor de apă

+
-

28 Moraru Ionela Diana  PFA Corbu

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

CORBU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 3 2 1 3

Fabricarea imitaţiilor de bijuterii şi 
articole similare 
Obiect de activitate

M

F ✖

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %3,45 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 1

+
-

29
Asociația de Dezvoltare 
Comunitară Corbu

Categorie de Interese

Județ

CONSTANTA

Localitate

CORBU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

-Îmbunătățirea calității educației; 
-Îmbunătățirea sănătății și a serviciilor 
medicale;-Pritecția mediului 

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector:  persoană fizică Pondere:  %0,00 Număr total parteneri persoane fizice: 0

+
-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant
M

F

Da

Nu



Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %75,86

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %0,00

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI41,38  % TINERI3,45

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %41,38

Număr total femei 12 Număr total bărbaţi 17 Număr total tineri 1 Număr total al partenerilor 29
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Partenerii publici au intrat în prezentul parteneriat din dorința de a colabora și a-și coordona 
eforturile în rezolvarea problemelor locale, de a împărtăși opinii și a identifica soluții eficiente 
pentru problemele comune, contribuind la utilizarea mai eficientă a bugetelor și resurselor 
disponibile, de a implica comunitatea în procesul decizional, având totodată oportunitatea de a 
obține resurse financiare pentru proiecte locale.

sectorul privat
Reprezentanții sectorului privat sunt stimulați de dorința dezvoltării economice a 
întreprinderilor pe care le gestionează. De asemeni au motive de a participa ca parteneri în 
acțiuni și activități  de colaborare cu alte întreprinderi, promovând schimbul de idei, furnizând 
totodată informații și resurse relevante pentru a aborda problemele locale și pentru a asigura 
un mediu de afaceri stabil și prosper. 

societate civilă
Fiind parte a unui GAL, asociațiile pot colabora cu alte organizații, autorități locale și sectorul 
privat pentru a dezvolta proiecte comune. Acest lucru facilitează schimbul de idei, resurse și 
experiențe între membri. Totodată acestea au posibilitatea de a accesa fonduri care sa 
contribuie la dezvoltarea comunităților pe care le reprezintă și să participe la luarea deciziilor 
de la nivel local.

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

persoane fizice relevante

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Stabilirea nevoilor și a obiectivelor precum și identificarea tipurilor de intervenții pentru SDL GAL Histria-Razim-Hamangia a avut la bază un 
proces participativ și incluziv (animarea s-a adresat tuturor sectoarelor din teritoriu) în baza unei abordări „de jos în sus”, în care   au fost 
întreprinse următoarele acțiuni: 
A. Distribuire de materiale informative și publicitare, astfel: câte 2 afișe informative A3 și câte 90 de pliante A4 (a câte 2 pagini) la nivelul 
fiecărui UAT, 2 afișe informative afișate la sediul GAL și 90 de pliante rămase la sediul GAL și distribuite ulterior în cadrul întâlnirilor cu 
partenerii și/sau la sediul GAL. Total 14 afișe informative și 540 pliante. Materialele informative realizate și distribuite au conținut date 
privind GAL și activitatea acestuia, precum: o scurta prezentare a GAL Histria-Razim-Hamangia, rolul și scopul GAL,  tipurile de proiecte 
pe care acesta le va putea finanța, date de contact, etc. Pe lingă materialele informative s-au mai realizat 6 afișe publicitare (câte unul 
pentru fiecare UAT și unul la sediul GAL: Histria-Razim-Hamangia 
B. Distribuire de chestionare consultative: având ca obiectiv câte 15 chestionare în fiecare UAT. În urma realizării a câte o acțiune de 
promovare și consultare în fiecare comună parteneră s-au completat 86 de chestionare. Chestionarul consultativ a cuprins întrebări cu 
privire la evaluarea teritoriului și definirea SDL (puncte slabe și forte ale teritoriului, sectoare de interes, nevoi de la nivelul teritoriului, 
investiții de introdus în noul SDL, etc.). 
C. Organizarea a 3 întâlniri ale partenerilor GAL Histria-Razim-Hamangia. Fiecare partener a participat la minim o întâlnire. (conform 
Listelor de prezență atașate)  
În cadrul întâlnirilor s-au discutat aspecte, precum: scurta analiză a situației curente privind teritoriu GAL Histria-Razim-Hamangia stabilirea 
unui calendar de lucru, prezentarea structurii pe capitole a SDL, stabilirea și aprobarea principalelor acțiuni,  schimburi şi aport de idei noi 
în conformitate cu temele prezentate, prezentarea nevoilor, formularea unui draft de priorități strategice și supunerea acestora unor discuții 
intre membrii parteneriatului, stabilirea acțiunilor prioritare, validarea strategiei, a propunerilor şi a alegerii organizării acţiunilor din cadrul 
GAL Histria-Razim-Hamangia, etc 
   În urma acestor acțiuni, experții GAL Histria-Razim-Hamangia au întocmit analiza SWOT a teritoriului și împreună cu partenerii din 
Acordul de parteneriat au stabilt nevoile teritoriului și au prioritizat intervențiile.



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Intervenția 1 „L808-Dezvoltarea infrastructurii edilitare și 
diversificarea serviciilor publice” 
Intervenția 5 „L808, L811-Creșterea accesului la servicii 
sociale și de sănătate în teritoriul GAL Histria-Razim-
Hamangia” 

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Intervenția 3 „L805, L815-Finanțarea înființării de activități 
neagricole pentru tineri și femei” 
Intervenția 4 „L805-Înființarea de activități neagricole pe 
teritoriul GAL Histria-Razim-Hamangia”

+
-

R.27-Numărul de operațiuni care 
contribuie la durabilitatea 
mediului și la realizarea 
obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de 
adaptare la acestea în zonele 
rurale

d.contribuirea la atenuarea 
schimbărilor climatice și la 
adaptarea la acestea, inclusiv 
prin reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră și creșterea 
capacității de sechestrare a 
carbonului, precum și promovarea 
energiei durabile;

Intervenția 6 „L 804 Producerea energiei din surse verzi în 
sectorul privat pe teritoriul GAL Histria-Razim-Hamangia”

+
-

R.40-Numărul de strategii de tip 
smart-village care beneficiază de 
sprijin

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Intervenția 2 „L807-Promovarea inovării, prin aplicarea de 
acțiuni Smart Village pentru creșterea caltății vieții”

+
-

R.1PR-Numărul de persoane care 
beneficiază de consiliere, 
formare, schimb de cunoștințe 
sau care participă la grupurile 
operaționale ale Parteneriatului 
european pentru inovare (PEI) 
sprijinite de PAC pentru a spori 
performanța durabilă din punct 
de vedere economic, social, de 
mediu, climatic și eficient din 
punctul de vedere al utilizării 
resurselor

ObTransversal.modernizarea 
agriculturii și zonelor rurale prin 
promovarea și partajarea 
cunoștințelor, a inovării și a 
digitalizării în agricultură și în 
zonele rurale și prin încurajarea 
adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea 
accesului la cercetare, inovare, 
schimbul de cunoștințe și 
formare.

 
Intervenția 7 „L 708, 709-Cooperare transnațională sau 
inter-teritorială pentru schimburi de experiență și 
cunoștințe”

Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)

EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

FSE 1 Reducerea riscului de excluziune socială pentru copii 
vulnerabili și a aparținătorilor acestora

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Strategia de dezvoltare locala a Grupului de Actiune Locala Histria-Razim-Hamangia este complementară cu intervenții finanțate din: 
Planul Strategic PAC 2023-2027,  Planul Național de Redresare și Reziliență al României, Programul Oprațional Regional 2021 – 2027, 
Programul Sănătate, Programul Incluziune și Demnitate Socială, Programul Educație și Ocupare, Programul Creștere Inteligentă, 



Digitalizare și Instrumente Financiare, dar și cu Strategiile de dezvoltare ale UAT-urilor partenere. 
Strategia de dezvoltare locala a Grupului de Acțiune Locala Histria-Razim-Hamangia contribuie la obiectivele următoarelor strategii 
relevante: Strategia Europa 2020, Strategia Națională pentru Dezvoltarea Durabilă a României 2030, Planul Național de Redresare și 
Reziliență al României, Planul de Dezvoltare Regională Sud-Est 2021-2027, Strategia de Specializare Inteligentă RIS 3 Sud-Est 
2021-2027, Strategia de dezvoltare a județului Constanța pentru perioada 2014-2020 etc.



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Intervențiile propuse au fost prioritizate în funcție de nevoile identificate la nivelul teritoriului. Astfel, alocarea financiară pentru 
fiecare măsură în parte s-a stabilit în funcție de numărul de nevoi la care răspunde. În consecință, pocentul de alocare cel mai mare s-
a stabilit pentru măsura Dezvoltare locală, care răspunde la cel puțin 9 din nevoile identificate.  Următorul procent de alocare 
aparține sectorului non-agricol care răspunde la 7 și 6 nevoi identificate. Pentru restul măsurilor din teritoriu s-au stabilit procente 
similare, acestea răspunzând la un număr similar de nevoi. Totodată, prioritizarea intervențiilor a ținut cont și de urgența de 
îndeplinire a nevoilor respective, astfel alocarea financiară mai mare a mers către nevoile mai urgente.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Criteriu de eligibilitate valabil pentru fiecare intervenție:  
- Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili ; 
- Proiectul trebuie să se realizeze în teritoriul GAL HRH, cu excepția Măsurii de cooperare; 
- Acţiunea/ investiția trebuie să se încadreze în cel puțin una din acțiunile eligibile prevăzute prin fișa intervenției ; 
-  Solicitantul trebuie să explice cum răspunde acțiunea/investiția la cel puțin una din nevoile locale identificate și/sau de ce este 
oportună în contextul local ; 
- Beneficiarul /Solicitantul să aibă sediul și/sau punctul de lucru pe teritoriul GAL (conform dispozițiilor legale de la momentul 
elaborării Ghidurilor de finanțare); 
-Beneficiarul/solicitantul trebuie să specifice că investiția nu aduce daune zonei protejate Rezervației Biosfera Delta Dunării și/sau 
teritoriului Natura 2000. 
 
Principii de selecție valabile pentru toate intervențiile: 
- principiul dezvoltării unor servicii/activități/investiții/tehnologii/procese inovatoare (cu excepția măsurii „ L807-Promovarea inovării, 
prin aplicarea de acțiuni Smart Village pentru creșterea calității vieții”,  care este inovatoare în întregime); 
- principiul utilizării energiei din surse regenerabile și al creșterii eficienței energetice; 
-  principiul numărului și sau tipului de nevoi la care răspunde proiectul. 
 
Cheltuieli neeligibile: 
Cheltuielile neeligibile așa cum sunt prevăzute de art. 73 din Regulamentul (UE) 2021/2115 şi de cap. 4.7 din Planul Naţional Strategic 
2023-2027 ”Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală”  
-Cheltuielile cu achiziționarea de bunuri şi echipamente „second -hand”; 
-Cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin şi înainte de semnarea contractului de finanţare cu excepţia 
cheltuielilor cu întocmirea şi depunerea proiectului; 
-Cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal, nespecializate sau pentru transport persoane, cu excepţia celor 
utilizate de echipa GAL şi a celor menţionate în capitolul asistenţă tehnică; 
-Cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile; 
-Taxa pe valoarea adăugată; 
 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției Dezvoltarea infrastructurii edilitare și diversificarea serviciilor publice

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4✖ Nevoia 5✖ Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8✖ Nevoia 9 Nevoia 10✖ Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15✖ Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19✖ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Parteneriatul GAL Histria-Razim-Hamangia, a stabilit că această intervenție este necesar a se prioritiza deoarece infrastructura edilitară 
și serviciile de bază  prezente în teritoriu nu acoperă întreaga arie a acestuia și nu  sunt dezvoltate suficient, sunt neadecvate atât din 
punct de vedere al calității, dar și a funcționalității acestora. Dezvoltarea și modernizarea teritoriului, inclusiv creşterea accesului 
populației la soluții energetice verzi, reprezintă nevoi de bază. Accesul limitat la aceste servicii se reflectă printr-un grad redus de 
atractivitate a spațiului rural pentru antreprenori, reprezentând o piedică în calea investițiilor, cât și pentru populaţie, afectând 
calitatea vieţii.  
Rolul acestei intervenții este de a  conduce la dezvoltarea durabilă a infrastructurii edilitare şi la asigurarea unor servicii publice de 
calitate în teritoriul GAL, sprijinind totodată soluții prietenoase cu mediul și de punere în valoarea a patrimoniului local, natural şi 
cultural.  Intervenția vizează reducerea consumului de energie prin reabilitarea clădirilor publice, modernizarea infrastructurii de 
iluminat public, sau amenajarea spațiilor de petrecere a timpului în aer liber (parcuri, terenuri de sport, locuri de joacă) şi a spațiilor 
publice comunitare (centre comunitare, piețe), reabilitări de patrimoniu, asigurarea siguranței cetățenilor prin acțiuni dedicate câinilor 
fără stăpân, etc. 
Astfel, proiectele implementate prin această intervenţie vor facilita o dezvoltare locală integrată transformând teritoriul GAL într-un 
spaţiu modern, dinamic şi atractiv. 
Intervenția contribuie la tema unificatoare, toate acțiunile din cadrul acesteia având influențe directe și indirecte asupra atractivității 
teritoriului GAL, și la utilizarea energiei verzi. O infrastructură edilitară locală îmbunătățită va crea condiţii de viaţă adecvate și 
atractive,într-un mediu curat.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
•   Construcţia/înfiinţarea, extinderea, modernizarea (inclusiv dotarea) infrastructurii edilitare ( educaţională, culturală, turistică, 
etc); 
• Achiziţionarea de utilaje şi echipamente pentru serviciile publice din cadrul primăriilor; 
• Reabilitarea clădirilor publice pentru creșterea eficienței energetice (sedii de instituții, unități de învățământ, agrement, etc), 



inclusiv montarea de panouri solare; 
• Producția de energie pentru consumul propriu al clădirilor publice prin valorificarea resurselor regenerabile locale; 
• Înființarea de centre comunitare pentru asigurarea a diverse tipuri de servicii; 
• Amenajarea de parcuri, locuri de joacă, terenuri de sport şi orice alt tip de infrastructură de agrement; 
• Modernizarea infrastructurii de iluminat public, supraveghere video; 
• Reabilitarea, restaurarea, conservarea şi promovarea, reparații curente şi de urgenţă a obiectivelor de patrimoniu de clasă B și 
patrimoniu neclasificat (mobil, imobil și imaterial); 
• Înființarea/modernizarea, renovarea și dotarea centrelor culturale; 
• Semnalizarea traselor turistice și a facilităților legate de turismul local; 
• Înființarea/reabilitare/extindere/modernizare piețe locale fizice și înființare piețe virtuale;  
• Acțiuni legate de ecarisaj, înființarea de centre de sterilizare, adăposturi de câini; 
• Dezvoltarea de campanii de conștientizare și implicare civică (de ex. pentru utilizarea energiei verzi, pt. protecția mediului);

Cheltuieli neeligibile
• Investiții în infrastructura rutieră 
• Cheltuielile neeligibile prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL

Criterii de eligibilitate
• Acțiunea/investiția trebuie să fie în conformitate cu acțiunile/investițiile prevăzute în planurile/strategiile locale/regionale/
naționale; 
•  Criterii prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL. 
• Criteriile de eligibilitate vor fi aprofundate în Ghidul Solicitantului intervenției.

Principii de selecție
• principiul promovării proiectelor care, prin acţiunile vizate, conduc la valorificarea produselor locale; 
• principiul numărului de locuitori deserviți; 
•  Principii prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL. 
• Principiile de selecție vor fi aprofundate în Ghidul Solicitantului intervenției.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100% nerambursabil

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Posibilitatea de a solicita avans în cuantum de 50% din total cheltuieli eligibile

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea minimă a proiectului poate fi de 5.000 euro; 
Valoarea maximă 85.000 euro. 
.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Intervenția sprijină acțiunile care vizează infrastructura edilitară şi serviciile publice din teritoriul GAL. 
Finanțarea din LEADER se delimitează de alte tipuri de intervenții PNS/programe, aceasta ţinând cont de 
particularitățile locale şi de nevoile de dezvoltare a anumitor obiective în context local. Finanțarea din 
LEADER este complementară acțiunilor derulate prin PNRR C11 – Fondul local (susţine reabilitarea termică a 
clădirilor publice pentru orașe și comune), C6 – Energie (sprijină investițiile în noi capacităţi de producţie a 
energiei electrice din surse regenerabile) sau Programul Național România Educată (sprijină modernizarea 
liceelor agricole), PR (sprijină eficientizarea energetică a clădirilor publice/rezidențiale, regenerarea 
spațiilor publice, punerea în valoare a patrimoniului, infrastructurii educaționale şi culturale şi de turism) 
sau PDD (sprijină reconstrucția ecologică a ecosistemelor degradate, îmbunătăţirea stării de conservare a 
speciilor şi habitatelor).

obiectivele proiectelor✖

În comparație cu alte tipuri de intervenții din PNS sau alte programe, proiectele sprijinite din intervenția cu 
finanțare LEADER vor avea ca obiective dezvoltarea durabilă, asigurarea de servicii publice de calitate, 



valorificarea patrimoniului local, împreună cu îmbunătăţirea aspectului general al teritoriului, creşterea 
calităţii vieţii dar şi dezvoltarea comunităţii din punct de vedere cultural.valoarea adăugată LEADER✖

Referitor la valoarea adăugată, intervenția cu finanțare din LEADER se delimitează de alte programe şi 
intervenţii PNS prin fapul că asigură în mod durabil dezvoltarea economiei locale, valorificând în egală 
măsură oportunităţile şi resursele care există la nivel local (resursele naturale, patrimoniul cultural 
material şi imaterial). Prin acțiunile finanțate se urmăreşte asigurarea unei calităţi mai bune a vieţii, a unui 
mediu sănătos şi echilibrat care include bunăstare sub toate aspectele ei, îmbinând totodată respectul 
pentru tradiții, identitate şi specific local. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată în cazul acestei intervenţii va fi resimţită prin îmbunătăţirea imaginii teritoriului GAL din 
punct de vedere comunitar şi economic, prin crearea de condiții de viață adecvate, prin dezvoltarea și 
revitalizarea indirectă a economici. De asemenea va contribui la creşterea atractivităţii teritoriului implicit 
ca destinaţie turistică, şi prin beneficiile de mediu pe care le generează. Rezultatele proiectelor vor fi mai 
bune prin aplicarea metodei LEADER deoarece soluțiile propuse vor asigura deopotrivă valorificarea 
resurselor, tranziția ecologică dar şi conservarea patrimoniului local.  

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției Promovarea inovării, prin aplicarea de acțiuni Smart Village pentru creșterea caltății vieții

Codificarea intervenției
L807 - operațiuni legate de strategiile privind satele inteligente

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5✖ Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8✖ Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12✖ Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

În acord cu nevoile identificate, această intervenție încurajează comunitatea rurală din teritoriul GAL spre adoptarea de soluții 
inovatoare pentru a-și îmbunătăți calitatea vieții, condițiile economice, sociale și/sau de mediu, în special prin mobilizarea soluţiilor 
oferite de tehnologiile digitale în mod complementar cu investițiile aferente. Mai exact, intervenția vizează îmbunătățirea 
conectivității la internet, îmbunătățirea accesului cetățenilor la servicii publice și o mai bună interacțiune a acestora cu autoritățile și 
instituțiile publice, îmbunătățirea accesului copiilor și tinerilor la sisteme de educație moderne şi înţelegerea digitală, o mai bună 
exploatare a resurselor și a oportunităților locale prin implementarea de soluții și aplicații informatice cu rol de promovare locală și 
turistică. De asemenea, tehnologiile digitale pot transforma și eficientiza aspecte care țin de asigurarea ordinii și siguranței publice, de 
atenționarea în timp real asupra fenomenelor meteorologice sau de mobilitatea din teritoriul GAL, precum și de diferite alte tipuri de 
acțiuni care au ca obiectiv grija pentru mediu, gestionarea spațiilor publice și timpul liber. Proiectele implementate prin această 
intervenție, contribuie la tema unificatoare și vor oferi comunității locale un stil de viață modern, sănătos și durabil, eliminând 
decalajele față de mediul urban dar păstrând în același timp valorile, tradițiile, obiceiurile specifice mediului rurala, sporind 
atractivitatea teritoriului GAL ca spațiu de locuit și de vizitat. proiectele ce se vor implementa au ca obligativitate folosirea energiei 
verzi. Astfel, acțiunile finanțate vor răspunde provocărilor și nevoilor teritoriului GAL, bazându-se pe punctele forte şi atuurile locale, 
precum şi, acolo unde nevoia impune, pe legătura și cooperarea cu alte comunități, actori sau parteneri din zona rurală sau urbană 
deopotrivă

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
-

Institute de cercetare – dezvoltare, precum și centre, staţiuni şi unități de cercetare dezvoltare și didactice, inclusiv universităţi din domeniul 
agricol cu personalitate juridică, de drept public sau privat

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Grup de Acțiune Locală

+
- Consorţii administrative

Acțiuni eligibile
• -Digitalizarea aparatului administrativ public şi a serviciilor publice; 



• -Automate de plată pentru taxe și impozite locale ; 
• -Dezvoltarea, modernizarea și extinderea rețelei de WiFi gratuit în autoritățile/ instituțiile publice;  
• -Sistem inteligent de management pentru iluminatul, climatizarea și calitatea aerului clădirilor publice și  iluminatul public; 
• -Dezvoltarea, modernizarea și extinderea sistemului de supraveghere video; 
• -Instalarea de sisteme de monitorizare a factorilor de mediu; 
• -Sistem inteligent pentru gestionarea deșeurilor; 
• -Achiziționarea de mobilier urban inteligent (ex. bănci inteligente, coșuri de gunoi inteligente); 
• -Achiziționarea de autobuze electrice pentru transportul copiilor, biciclete, trotinete care vor fi puse la dispoziția populației din 
teritoriu în mod gratuit;  
• -Stații inteligente pentru transportul în comun;  
• -Stații de încărcare pentru autoturismele electrice; 
• -Achiziționarea de instrumente inteligente necesare sălilor de clasă din unitățile de învățământ (ex. smart-board-uri, cataloage on-
line);  
• -Dezvoltarea de platforme/ aplicații informatice/ hărți interactive pentru promovarea online a obiectivelor locale de interes; 
• -Automate de plată şi programarea online a vizitelor la obiectivele turistice; 
• -Activităţi inovatoare de implicare a localnicilor în viaţa comunității, de organizare a muncii, de combatere a discriminării şi de 
promovare a egalității de șanse și campanii de conștientizare și implicare civică.

Cheltuieli neeligibile
• Investiții în infrastructura rutieră; 
• Cheltuielile neeligibile prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL

Criterii de eligibilitate
• Acțiunea/investiția trebuie să se regăsească  printre acțiunile/investițiile prevăzute în Strategia UAT pe teritoriul căreia se 
implementează proiectul; 
• Solicitantul trebuie să se angajeze să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru 
proiectele cu construcție montaj) de la ultima plată; 
• Criterii prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL. 
• Criteriile de eligibilitate vor fi aprofundate în Ghidul Solicitantului intervenției.

Principii de selecție
•  principiul numărului de locuitori deserviți de investiția propusă; 
• principiul tipului de investiție ; 
• Principii prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL. 
• Principiile de selecție vor fi aprofundate în Ghidul Solicitantului intervenției.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata spijinului este de 100% nerambursabil

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Posibilitatea de solicitare a avansului (dacă este cazul) de maxim 50%

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea minimă 5.000 euro; 
Valoarea maximă 70.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe 
intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție



Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Intervenția sprijină acțiuni care conduc la revitalizarea serviciilor rurale prin inovare digitală, socială, 
economia verde, în funcție de nevoile locale identificate. Finanțarea din LEADER se delimitează de 
intervențiile PNS care, prin digitalizare, susțin performanța la nivel de fermă și unitate de procesare și, în 
corelare cu schimbul de cunoștințe, îmbunătăţesc toate etapele de implementare a intervențiilor PNS. 
Totodată, intervenția cu finanțare LEADER este complementară acțiunilor sprijinite prin PAP (digitalizează 
activităție de control şi prelucrare de date în sectorul pescăresc), PR (digitalizează administrațiile publice 
locale, inclusiv din mediul rural), PCIDIF (digitalizează cultura şi educația), PNRR, Pilonul II - Transformare 
digitală (digitalizează serviciile publice, la nivelul administrației locale și centrale), Reforma B - 
Conectivitate digitală, prin care se asigură finanțarea zonelor rurale în materie de internet de mare viteză, 
precum şi acțiuni din C10.

obiectivele proiectelor✖

roiectele sprijinite din intervenţia cu finanțare LEADER vor avea ca obiective creşterea nivelului de trai al 
locuitorilor din teritoriul GAL, promovarea unui stil de viaţă modern și asigurarea de servicii de calitate prin 
metode inovative, eliminarea decalajelor digitale dintre zone.

valoarea adăugată LEADER✖

În ceea ce priveşte valoarea adăugată, intervenția cu finanțare din LEADER se delimitează de alte programe 
şi intervenţii PNS prin fapul că vizează sprijinirea de proiecte inovative optime din punct de vedere al 
relevanţei locale, adaptate specificului şi nevoilor identificate în teritoriul GAL. Transformarea teritoriului 
GAL prin investițiile inovative de tip “smart village” are la bază valorificarea punctelor forte și 
oportunităţilor locale. Totodată, în mod similar strategiilor DLRC, implementarea strategiilor “smart 
village” conduce la împuternicirea comunității locale prin încurajarea participării localnicilor la 
îmbunătățirea condițiilor lor economice, sociale sau de mediu, încurajarea parteneriatului și a cooperării.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Digitalizarea oferă impulsul necesar pentru dezvoltarea teritoriului pe termen lung, creșterea capacitații de 
reziliență la situații de criza și adaptarea forței de muncă la noile condiții din piață pentru a fi competitivi, 
crează premisele de dezvoltare cu impact de durată asupra modului în care se trăiește, muncește și 
relaționează. Totodată, intervenţia va genera valoare adăugată în teritoriu prin faptul că va sprijini 
proiecte care conduc la transformare digitală şi au rolul de a spori inovarea şi productivitatea economiei 
locale. Mai departe, soluţiile digitale sunt esenţiale pentru combaterea schimbărilor climatice şi asigurarea 
tranziţiei către o economie verde, marile provocări ale politicilor actuale. Rezultatele proiectelor vor fi mai 
bune prin aplicarea metodei LEADER deoarece soluțiile propuse pentru abordarea acestor provocări vor fi 
gândite într-un context local dat ţinând cont de nevoile, atuurile şi oportunităţile existente.   

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Intervenția smart village consolidează inovarea și experimentarea locală, prin soluții inteligente 
identificate direct de către comunitățile locale care răspund nevoilor lor, cu un accent deosebit 
pe noile provocări și oportunități ale secolului XXI, cum ar fi adaptarea la climă și digitalizarea. În 
acest context, GAL-urile joacă rolul de facilitatori cheie ai inovării, prin sprijinirea proiectelor de 
tip „smart village”, respectiv a unor tipuri de proiecte unice, care nu au mai fost implementate 
anterior şi care adresează, în premieră, anumite nevoi locale. 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției Finanțarea înființării de activități neagricole pentru tineri și femei

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12✖ Nevoia 13 Nevoia 14✖

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20✖

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

ntervenția vizează stimularea şi sprijinirea inițiativelor private, în rândul femeilor şi tinerilor, în toate domeniile de activitate non-
agricolă. În teritoriul GAL şi în mediul rural, în general, cele mai vulnerabile categorii din punct de vedere al ocupării sunt femeile şi 
tinerii. Femeile se ocupă, în mod tradiţional, de treburile gospodărești în timp ce tinerii migrează către zonele urbane sau în afara ţării 
în lipsa alternativelor de angajare şi a facilităților de finanţare/creditare pentru deschiderea de afaceri proprii. Finanțările care sunt 
acordate prin această intervenţie asigură echitatea la nivel antreprenorial în teritoriul GAL între bărbaţi şi femei şi între tineri şi restul 
populației. Totodată, afacerile nou create dau o altă dinamică teritoriului GAL, contribuie la diversificarea economiei locale, conduc la 
crearea de locuri de muncă şi la îmbunătăţirea veniturilor.   
Pe de altă parte, în ceea ce privește exodul populației rurale către zona urbană, femeile au influență pozitivă asupra statorniciei 
familiei. Ori dacă acestea sunt stimulate pentru înființarea unei afaceri în zona rurală, va opri exodul acestor familii către zona urbană. 
Pe de altă parte principalii migranți către zona urbană sunt tinerii, ori înființarea unei afaceri în zona lor rurală duce la rămânerea 
acestora în satele proprii. De asemeni aceste afaceri non agricole, duc la apariția de noi servicii necesare populației rurale, aceasta ne 
mai fiind nevoită să se deplaseze în zona urbană pentru acestea. Intervenția contribuie astfel la tema unificatoare datorită apariției de 
noi servicii care fac teritoriul atractiv iar fiecare implementare poate folosi, în tehnologie sau întreținere, energia verde. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

Acțiuni eligibile
• -Acțiuni prevăzute pentru îndeplinirea obiectivelor din cadrul Planului de Afaceri;  
• - În cadrul intervenției sunt eligibile acțiuni în următoarele domenii neagrocole: 
•                              -Producţie, 
•                              -Activităţi meșteșugărești, 
•                              -Furnizarea de servicii, 



• -Activităţi turistice locale în funcție de specificul zonei (turism cultural, gastronomic, deltaic, ecumenic, agroturism, ecoturism etc). 
• Codurile CAEN eligibile vor fi prevăzute în documentele de accesare ale intervnției.

Cheltuieli neeligibile
•  Achiziționarea de clădiri; 
• Construcția și modernizarea locuinței și sediilor sociale. 
• Cheltuieli cu achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente activității de prestare servicii agricol 
• Cheltuielile neeligibile prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL;

Criterii de eligibilitate
• Au capital social integral privat; 
• Beneficiarii Societăți comerciale, se încadrează în categoria micro-întreprinderi și întreprinderi mici.  
• Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult 3 luni de la data deciziei de acordare a sprijinului. 
• Criterii prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL; 
• Solicitanții proiectelor sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani); 
• Criteriile de eligibilitate vor fi aprofundate în Ghidul Solicitantului intervenției. 
• ❖ Alte angajamente - Înaintea solicitării celei de-a doua tranșe solicitantul va face dovada desfășurării activităților comerciale prin 
producția comercializată sau prin activitățile prestate, în procent de minim 10% din valoarea primei tranșe de plată și creerii unui loc 
de muncă.

Principii de selecție
• principiul proiectelor care urmăresc dezvoltarea activităților de digitalizare, a bioeconomiei și a economiei circulare; 
• principiul sectorului de activitate al investiției; 
• principii prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL; 
• principiile de selecție vor fi aprofundate în Ghidul Solicitantului intervenției.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100%

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul va fi acordat în două tranșe: 
    I  -  90% -Se va acorda după semnarea contractului; 
   II  -  10%  -Se va acorda după finalizarea implementării Planului de Afaceri, deci după realizarea tuturor 
obiectivelor asumat prin Planul de Afaceri.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului va fi de 50.000 euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele 
ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Intervenţia sprijină înfiinţarea de noi afaceri de către femei şi tineri din teritoriul GAL. Finanțarea din 
LEADER este complementară acţiunilor derulate prin alte programe care vizează promovarea micilor 
afaceri, a implicării populaţiei feminine şi tinere în antreprenoriat şi a egalităţii de gen, respectiv Start-up 
Nation Romania (conferă granturi antreprenorilor pentru firmele nou înfiinţate), Femeia Antreprenor 
(sprijină înfiinţarea de firme conduse de către femei), PIDS (sprijină înfiinţarea de întreprinderi sociale în 
mediul rural), Programele CERV, CES şi Europa Creativă, gestionate direct de către Comisia Europeană, 
(stimulează promovarea egalității de gen).

obiectivele proiectelor✖

Proiectele sprijinite din intervenţia cu finanțare LEADER vor avea ca obiective sprijinirea înfiinţării de 
activităţi economice neagricole (start-up) pentru femeile şi tinerii din teritoriul GAL, valorificarea 
sectoarelor non-agricole şi al potenţialului investiţional al acestora, creşterea atractivităţii teritoriului. 
Totodată, prin intermediul criteriilor de selecție vor fi selectate sectoarele de interes pentru teritoriu.

valoarea adăugată LEADER✖

Intervenția cu finanțare din LEADER se delimitează de alte programe şi intervenţii PNS prin fapul că sprijină 
implicarea femeilor şi tinerilor din teritoriul GAL în dezvoltarea antreprenoriatului şi a economiei locale. În 



felul acesta proiectele implementate vor răspunde unor nevoi specifice care caracterizează teritoriul GAL, 
respectiv dezvoltarea sectorului non-agricol prin deschiderea de mici afaceri, crearea de locuri de muncă, 
stoparea fenomenului depopulării satelor, creşterea nivelului de trai şi îmbunătăţirea aspectului general al 
teritoriului.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată va fi generată de stimularea spiritului antreprenorial în teritoriul GAL prin implicarea 
femeilor şi tinerilor în activităţi care, în mod tradiţional, erau rezervate bărbaţilor. Încurajarea tinerilor şi 
femeilor de a rămâne în teritoriul rural şi a desfăşura activităţi economice va avea efect pozitiv asupra 
economiei naţionale, în general, iar din punct de vedere social, va stopa fenomenul depopulării satelor. 
Rezultatele proiectelor vor fi mai bune prin aplicarea metodei LEADER deoarece condițiile de accesare a 
finanţării au fost gândite plecând de la realitatea specifică din teritoriul GAL şi din nevoia de a implica şi 
alți actori în procesul de dezvoltare a comunităţii locale.  

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției Înființarea de activități neagricole pe teritoriul GAL Histria-Razim-Hamangia

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13✖ Nevoia 14✖

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20✖

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția vizează stimularea şi sprijinirea inițiativelor private, în toate domeniile de activitate non-agricolă. În teritoriul GAL şi în 
mediul rural, în general, având în vedere apropierea de mediul urban, o constituie persoanele calificate în diferite meserii și ai căror 
angajatori din mediul urban și-au închis sau și-au micșorat afacerile, renunțând la serviciile muncitorilor proveniți din mediul rural.  
Finanțările care sunt acordate prin această intervenţie asigură înființarea de noi servicii care sunt oferite, în general, în mediul urban.  
Totodată, afacerile nou create dau o altă dinamică teritoriului GAL, contribuie la diversificarea economiei locale, conduc la crearea de 
locuri de muncă şi la creșterea veniturilor cu caracter privat și pentru Autoritățile Publice Locale   
Pe de altă parte, în ceea ce privește exodul populației rurale către zona urbană, poate fi stopat, mai ales dacă membrii și în special 
capii familiilor, care trăiesc în rural pot asigura nivelul de trai obișnuit în mediul rural, unde pe lângă veniturile din meseria practicată 
este sprijinită într-un mod substanțial din alimentele pe care familia le produce în gospodăria proprie. 
Aceste persoane care au o calificare într-o domeniu neagricol este posibil să nu aibă baza materială și cu siguranță nici calificarea 
pentru a se reprofila într-o activitate agricolă de orice tip. În acest fel, aceste persoane în special de vârsta a doua, trebuie să li se 
acorde o șansă de a face  la nivel rural activitățile pentru care sunt calificați, creând astfel noi tipuri de servicii la nivelul teritoriului și 
tot odată noi locuri de muncă. Intervenția contribuie astfel la tema unificatoare datorită apariției de noi servicii care fac teritoriul 
atractiv iar fiecare proiect are condiția de eligibilitate de a folosi energie verde fără a se ține cont valoare și de importanța acțiunii.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Societăți comerciale

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

Acțiuni eligibile
• -Acțiuni prevăzute pentru îndeplinirea obiectivelor din cadrul Planului de Afaceri;  
• -În cadrul intervenției sunt eligibile acțiuni în următoarele domenii neagricole: 
•                  -Producţie, 
•                  -Activităţi meșteșugărești, 



•                    -Furnizarea de servicii, 
•                    -Activități turistice locale în funcție de specificul zonei (turism cultural, gastronomic, deltaic, ecumenic, agroturism, 
ecoturism etc). 
• Codurile 

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile neeligibile prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL; 
• Cheltuieli cu achiziționarea de utilaje și echipamente agricole aferente activității de prestare servicii agricole; 
• Achiziționarea de clădiri; 
• Construcția și modernizarea locuinței și sediilor sociale.

Criterii de eligibilitate
• Nu au beneficiat de același tip de sprijin financiar nerambursabil; 
• Beneficiarii Societăți comerciale,  se încadrează în categoria Micro-întreprinderi și întreprinderi mici. 
• Au capital social integral privat; 
• Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult 3 luni de la data deciziei de acordare a sprijinului. 
• ❖ Alte angajamente - Înaintea solicitării celei de-a doua tranșe solicitantul va face dovada desfășurării activităților comerciale prin 
producția comercializată sau prin activitățile prestate, în procent de minim 10% din valoarea primei tranșe de plată și creerii unui loc 
de muncă. 
•  Criterii prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL 
• Criteriile de eligibilitate vor fi aprofundate în Ghidul Solicitantului intervenției.

Principii de selecție
• principiul proiectelor care urmăresc dezvoltarea activităților de digitalizare, a bioeconomiei și a economiei circulare; 
• principiul sectorului de activitate al investiției; 
• Principii prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL; 
• Principiile de selecție vor fi aprofundate în Ghidul Solicitantului intervenției.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100% nerambursabil.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul va fi acordat în două tranșe: 
    I  -  90% -Se va acorda după semnarea contractului; 
   II  -  10%  -Se va acorda după finalizarea implementării Planului de Afaceri, deci după realizarea tuturor 
obiectivelor asumat prin Planul de Afaceri.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului va fi de 50.000 euro/proiect..Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele 
ramase disponibile pe intervenţie.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile 
pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Intervenția sprijină înființarea de noi afaceri în teritoriul GAL. Finanțarea din LEADER este singura din 
cadrul PNS care poate finanța astfel de investiții. Finanțarea LEADER este complementară acțiunilor 
derulate prin alte programe care vizează promovarea micilor afaceri, respectiv Start-up Nation Romania 
(conferă granturi antreprenorilor pentru firmele nou înființate), deoarece acestea vin din stabilirea de jos 
în sus a necesității acestui tip de acțiuni și în baza unei analize SWOT realizată la nivel local.

obiectivele proiectelor✖

Proiectele sprijinite din intervenţia cu finanțare LEADER vor avea ca obiective sprijinirea înfiinţării de 
activităţi economice neagricole (start-up) în teritoriul GAL, valorificarea sectoarelor non-agricole şi al 
potenţialului investiţional al acestora, creşterea atractivităţii teritoriului. Totodată, prin intermediul 
criteriilor de selecție vor fi selectate sectoarele de interes pentru teritoriu.

valoarea adăugată LEADER✖

Intervenția cu finanțare din LEADER se delimitează de alte programe şi intervenţii PNS prin fapul că sprijină 
doar populația din teritoriul GAL în dezvoltarea antreprenoriatului şi a economiei locale. În felul acesta 



proiectele implementate vor răspunde unor nevoi specifice care caracterizează teritoriul GAL, respectiv 
dezvoltarea sectorului non-agricol prin deschiderea de mici afaceri, crearea de locuri de muncă, stoparea 
fenomenului depopulării satelor, creşterea nivelului de trai şi îmbunătăţirea aspectului general al 
teritoriului. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată va fi generată de stimularea spiritului antreprenorial în teritoriul GAL prin diversificarea 
domeniilor de activitate în spațiul rural. Încurajarea unor meserii din domeniul serviciilor, a unor activități 
de producție sau a activităților în domeniul turismului, va avea efect pozitiv asupra economiei locale, iar 
din punct de vedere social, va stopa fenomenul depopulării satelor. Rezultatele proiectelor vor fi mai bune 
prin aplicarea metodei LEADER deoarece se știe concret de ce este nevoie în teritoriu și se acționează în 
această direcție iar condițiile de accesare a finanțării au fost gândite plecând de la realitatea specifică din 
teritoriul GAL şi din nevoia de a implica şi alți actori în procesul de dezvoltare a comunității locale.  

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției Creșterea accesului la servicii sociale și de sănătate în teritoriul GAL Histria-Razim-Hamangia

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

L811 - operațiuni în domeniul sănătății

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8✖ Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11✖ Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Această intervenție răspunde nevoii de a asigura condiţii optime pentru desfășurarea activităților de sănătate şi sociale în teritoriul GAL 
ţinând cont de faptul că sănătatea, dar şi asistența socială, ocupă un loc central în viaţa oamenilor cu impact direct asupra bunăstării şi 
calității vieţii lor.  
Starea de sănătate a populației este determinată şi de accesul la serviciile de sănătate care depinde în totalitate de infrastructura 
sanitară. Nivelul scăzut al calității serviciilor medicale este determinată de calitatea precară a infrastructurii specifice, de numărul 
redus al personalului medical specializat, dar şi de nivelul de salarizare. În același timp, modul de accesare al serviciile sanitare sunt 
generate de diferențele etnice, economice, de așezarea geografică şi de calitatea inegală a serviciilor de același tip. În egală măsură, 
calitatea vieţii locuitorilor din teritoriul GAL, în special a persoanelor vulnerabile, expuse riscului de sărăcie şi excluziune, depinde de 
accesul la serviciile de asistenţă socială şi la infrastructura socială dar și la cea medicală. Intervenția de faţă urmăreşte finanțarea 
activităților în infrastructura de sănătate şi socială din teritoriul GAL, în sistem public, respectiv investiții în infrastructura specifică şi 
dotare, împreună cu digitalizarea serviciilor oferite și creşterea eficienței energetice a clădirilor aferente. Susținerea deopotrivă a 
serviciilor de sănătate şi sociale publice şi private va crea complementaritatea celor două sisteme asigurând accesibilitate, flexibilitate 
dar şi calitate în furnizarea acestor servicii către populația din teritoriu. 
Totodată, intervenția este legată în mod direct de tema unificatoare, acțiunile din cadrul ei fiind destinate comunității, iar un mediu cu 
un consum mai redus de energie convențională o populație mai sănătoasă și mai îngrijită va contribui în mod indirect și la o dezvoltare 
a economiei și a antreprenoriatului.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Grup de Acțiune Locală

+
- Unităţi de cult

Acțiuni eligibile
• Investiţii în infrastructura publică de sănătate (ex.construire/modernizare/reabilitare şi dotare dispensare umane, centre medicale, 
sanatorii balneare, centre de sănătate mintală,  spitale şi ambulatorii integrate, centre de diagnostic şi tratament, centre medicale de 
specialitate cu sau fără paturi de spital, centre de dializă, cabinete medicale de medicină generală, cabinete medicale școlare, 
cabinete medicale de familie, cabinete stomatologice, cabinete stomatologice școlare, farmacii, laboratoare medicale şi de tehnică 
dentară, centre de transfuzii, centre comunitare integrate şi a altor unităţi de sănătate publică sau medico-sociale, achiziție/dotare 



ambulanță); 
• - Investiţii în infrastructura publică socială (ex. construcția/înființarea, extinderea, modernizarea, inclusiv dotarea, de centre 
comunitare sociale multifuncționale, centre de zi, centre de recuperare, centre de asistență și suport, centre rezidențiale inclusiv 
pentru persoane defavorizate/ vârstnice/ aflate în nevoie/ cu dizabilități/ copii/after-school); 
• -Eficientizarea energetică şi digitalizarea unităților de sănătate publică, sociale sau medico-sociale. 

Cheltuieli neeligibile
• Construcția sau modernizarea locuinței; 
• Cheltuielile neeligibile prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Criterii de eligibilitate
•  Acțiunea/investiția trebuie să fie în conformitate cu acțiunile/investițiile prevăzute în planurile/strategiile locale/regionale/
naționale; 
• Solicitantul trebuie să se angajeze să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru 
proiectele cu construcție montaj) de la ultima plată; 
• Criterii prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL; 
• Criteriile de eligibilitate vor fi aprofundate în Ghidul Solicitantului intervenției.

Principii de selecție
• Principiul tipului de investiție; 
• Principiul numărului de locuitori deserviți; 
• Principii prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL; 
• Principiile de selecție vor fi aprofundate în Ghidul Solicitantului intervenției.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 65% pentru operațiunile generatoare de venit și de  100% pentru 
operațiunile în interesul comunității/neproductive.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Posibilitatea de solicitate de avans de 50%

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoare minimă a proiectului poate fi de 5.000 euro iar valoarea maximă de 70.000 euro.Valoarea maximă a 
sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Intervenția sprijină acțiunile care vizează infrastructura şi serviciile publice de sănătate şi sociale. 
Finanțarea din LEADER se demarcă de acțiunile derulate prin PIDS (sprijină prin DLRC serviciile socio-
medicale şi rețeaua de asistență medicală comunitară în mediul rural şi acţiuni destinate persoanelor 
dezavantajate acordând servicii sociale, de ocupare, sănătate, combaterea abandonului, reducerea sărăciei 
şi incluziunea socială a celor mai vulnerabile categorii), PS (susţine investiții în infrastructura de sănătate 
publică, medicină de familie, cabinete medicale școlare în zonele în care infrastructura lipsește, furnizarea 
de servicii de medicale cu accent pe populația dezavantajată socioeconomic, inclusiv măsuri suport), PNRR 
(susţine investițiile în infrastructura centrelor comunitare integrate sau în cabinetele medicilor de familie, 
în speţă din mediul rural). 

obiectivele proiectelor✖

Proiectele sprijinite din intervenţia cu finanțare LEADER vor avea ca obiective creşterea accesului la 
serviciile publice de sănătate şi sociale din teritoriul GAL, combaterea fenomenului excluziunii sociale, 
creşterea calităţii vieţii şi creşterea atractivităţii teritoriale.

valoarea adăugată LEADER✖

ntervenția cu finanțare din LEADER se delimitează de alte programe şi intervenții PNS prin faptul că sprijină 
proiecte relevante pentru specificul şi nevoile identificate în teritoriul GAL. În același timp, teritoriul GAL 
se caracterizează printr-o serie de puncte forte (trai relaxat, în linişte şi siguranţă, hrană sănătoasă, 



oportunităţi de afaceri) iar dezvoltarea serviciilor medico-sociale în acest context conduce la îmbunătăţirea 
aspectului general al teritoriului şi creşterea atractivității acestuia, ca spaţiu de locuit sau vizitat.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată în cazul acestei intervenții va fi resimțită prin creşterea calității vieţii locuitorilor, 
îmbunătățirea stării de sănătate, dar și combaterea fenomenului excluziunii sociale şi îmbunătăţirea 
imaginii teritoriului GAL, aplicând principii de acțiune, metode și căi pe care și-le-a stabilit chiar populația. 
De aceea, aplicarea metodei LEADER va genera rezultate mai bune ale proiectelor implementate, soluțiile 
propuse vor răspunde unor nevoi specifice, ţinând cont de nevoile populației definite prin  investițiile 
realizate dar și de nevoia asigurării de servicii cât mai variate şi moderne la nivel local.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -
Denumirea intervenției Producerea energiei din surse verzi în sectorul privat pe teritoriul GAL Histria-Razim-Hamangia

Codificarea intervenției

L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și 
promovarea energiei durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10✖ Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19✖ Nevoia 20✖

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

În contextul economic actual național și internațional unde există o mare criză economică rezultată, în special,datorită  crizei 
energetice, obținerea și utilizarea energiilor regenerabile este o condiție excelentă de supraviețuire atât pentru agenții economici cât 
și pentru instituțiile publice și organizațiile din societatea civilă. Aceste probleme se manifestă mult mai pregnant la organizațiile de 
orice tip din mediul rural. Astfel instituțiile publice, datorită volumului mult mai mic al resurselor pentru bugetele locale, 
întreprinderile private datorită resurselor de venituri mai puțin valorice decât cele din mediul urban au o nevoie stringentă de reducere 
a tuturor costurilor, inclusive cu cele generate de consumul de energie, care nu sunt deloc de neglijat. 
     Pe de alt parte, veniturile sunt condiționate în sens negativ și de cel mai mare flagel actual:- încălzirea globală. 
Din acest punct de Vedere Strategia GAL Histria-Razim-Hamangia a direcționat o importantă sumă, din valoarea totală, pentru 
achiziționarea de echipamente de producere a energiei de toate tipurile din surse regenerabile. Prin diminuarea arderilor 
combustibililor fosili, al căror preț a crescut considerabil, se contribuie atât la reducerea costurilor de funcționare, cât și la protecția și 
durabilitatea mediului prin reducerea emisiilor de carbon și a poluării, și în mediul rural, care a devenit, conform ultimilor evaluări , un 
important factor al schimbărilor climatice prin activitățile practicate în acest mediu, pornind de la creșterea animalelor până la 
folosirea de compuși chimici nocivi. 
     Intervenția contribuie la tema unificatoare prin simplul fapt că sprijină producerea de energie ieftină din surse neconvenționale., 
deci un mediu curat, ceea ce face teritoriul mai atractiv.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Societăți agricole şi alte forme de asociere în agricultură 

+
- Societăți cooperative agricole

+
- Cooperative agricole



+
- Grupuri de producători și Organizații de producători

+
- Cooperative meșteșugărești

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

Acțiuni eligibile
• -Echipamente de producere a energiei electrice cu ajutorul panourilor fotovoltaice; 
• -Mini turbine eoliene  pentru producerea energiei electrice; 
• -Acumulatori de stocare a energiei obținute; 
• -Panouri solare pentru producerea apei calde menajere; 
• -Instalații de obținere a combustibilului de tip biogaz pentru alimentarea centralelor termice; 
• -Pompe de căldură obținută prin schimbul între diferite medii( aer-apă, apă-apă).

Cheltuieli neeligibile
• Nu pot fi beneficiari ai acestei intervenții întreprinderile din nici o ramură agricolă, decât formele asociative formale ale acestora, 
dar nu pentru utilizarea energiei obținute pentru funcționarea echipamentelor de irigații; 
• - Achiziționarea de echipamente pentru locuințe private; 
• Cheltuielile neeligibile prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL.

Criterii de eligibilitate
• -Din Planul de afaceri să rezulte că beneficiarul își asumă prin proiect că va asigura mentenanța echipamentelor cel puțin 5 ani după 
finalizarea implementării; 
•    -Beneficiarii eligibili se încadrează în categoria microîntreprinderi și întreprinderi mici; 
• -Criterii prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL. 
• -Criteriile de eligibilitate vor fi aprofundate în Ghidul Solicitantului intervenției.

Principii de selecție
• 1.- Durata de asigurare a întreținerii echipamentelor; 
• 2.-Declararea intenției de îmbunătățire a performanțelor echipamentelor achiziționate cu sisteme de stocare a energiei; 
• 3.-Combinarea tipului de echipamente; 
• - Principii prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL; 
• - Principiile de selecție vor fi aprofundate în Ghidul Solicitantului intervenției.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 65% din valoarea eligibilă.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru această intervenție se poate acorda avans de maximum 50% 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Rata de sprijin este de minim 5.000 euro și maxim 30.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată 
la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție



Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

inanțarea din LEADER se delimitează de acțiunile derulate prin PNS (sprijină investițiile în eficientizarea 
energetică şi a consumului de resurse naturale (apă) pentru sistemele de irigații), PDD (susţine dezvoltarea 
infrastructurii de apă şi apă uzată, dezvoltarea sistemelor inteligente de energie), PR (susţine eficiența 
energetică a clădirilor publice, regenerarea spațiilor publice, punerea în valoare a patrimoniului, 
infrastructurii culturale şi a potențialului turistic), Programul privind creşterea eficienței energetice în 
clădirile publice. Fondul de Modernizare (sprijină investițiile în noi capacităţi de producere a energiei din 
surse regenerabile pentru autoconsum pentru persoane fizice). 

obiectivele proiectelor✖

Proiectele sprijinite din intervenția cu finanțare LEADER vor avea ca obiective dezvoltarea durabilă, 
asigurarea de servicii publice de calitate, valorificarea patrimoniului local, împreună cu îmbunătăţirea 
aspectului general al teritoriului, creşterea calității vieţii dar şi dezvoltarea comunității din punct de 
vedere cultural, deci un caracter multiplu și integrat.

valoarea adăugată LEADER✖

Referitor la valoarea adăugată, intervenția cu finanțare din LEADER se delimitează de alte programe şi 
intervenţii PNS prin fapul că asigură în mod durabil dezvoltarea economiei locale, valorificând în egală 
măsură oportunităţile şi resursele care există la nivel local (resursele naturale, patrimoniul cultural 
material şi imaterial). Prin acțiunile finanțate se urmăreşte asigurarea unei calităţi mai bune a vieţii, a unui 
mediu sănătos şi echilibrat care include bunăstare sub toate aspectele ei, îmbinând totodată respectul 
pentru tradiții, identitate şi specific local.  

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată obțínută prin această intervențíe, pentru teritoriul GAL Histria-Razim-Hamangia este 
data de tipul de implementare al proiectelor diferit față de intervenția 1, în sensul că aceste intervenție se 
adresează  și sectorului privat, astfel încât să crească contribuția la economisirea energiei convenționale și 
în consecință creșterea eficienței economice a beneficiarilor. 
Totodată, rezultatul obținut este superior pentru că intervenția s-a făcut  prin intermediul LEADER, 
deoarece prin această abordare se poate face o repartizare mai uniformă a resurselor pe teritoriu național.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Poate viza acțiuni inovative, având în vedere stabilirea principiului de selecție „principiul 
dezvoltării unor servicii/activități/investiții/tehnologii/procese inovatoare ”. La nivelul 
teritoriului GAL Histria-Razim-Hamangia autoritățile publice sau persoanele juridice nu utilizează 
energie din surse regenerabile. În cadrul acțiunilor de animare au existat multe solicitări pentru 
acordarea sprijinului în acest sens, mai ales că oferta de acțiuni eligibile este diversificată, și nu 
are ca scop producerea pentru vânzare ci doar pentru nevoile proprii, dar, în același timp o 
reducere a cheltuielilor sau creștere a eficienței economice.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 7 + -
Denumirea intervenției Cooperare transnațională sau inter-teritorială pentru schimburi de experiență și cunoștințe

Codificarea intervenției
L709 - cooperare transnațională

L708 - coperare inter-teritorială

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a 
inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Cooperarea transnațională și inter-teritorială este un instrument important pentru actorii din teritoriul GAL Histria-Razim-Hamangia, 
fiind un mecanism eficient pentru a ajuta acest teritoriu să se dezvolte și să găsească împreună soluții la problemele comune. 
Cooperarea LEADER implică colaborare la un nivel mult mai dinamic. Aceasta va încuraja GAL Histria-Razim-Hamangiasă efectueze 
acțiuni comune cu alt/alte grup/grupuri LEADER/alte tipuri de structuri similare din altă regiune sau Stat membru sau chiar cu grupuri 
din alte state europene. Cooperarea inter-teritorială și transnațională este un mod de a îmbunătăți perspectivele și strategia locală, de 
a obține acces la informații și idei noi, de a învăța din experiența altor regiuni sau țări, de a stimula și sprijini inovarea, de a dobândi 
aptitudini și a obține mijloace pentru îmbunătățirea calității serviciilor furnizate, ridicând astfel calitatea vieții în mediul rural și a da 
plus valoare implementării strategiilor de dezvoltare locală de către GAL Histria-Razim-Hamangia. Pentru GAL Histria-Razim-Hamangia, 
cooperarea transnațională reprezintă o oportunitate excelentă pentru a avea acces la experiențele existente în alte state europene și 
de a se conecta și coopera cu  acestea. 
integra în comunitatea europeană LEADER. Investiția propusă este în acord cu tema unificatoare, în cadrul activitățiilor de cooperare 
urmând a fi implicați membrii comunității (actori locali) din teritoriul GAL , iar activitățile vor contribui la creșterea atractivității 
teritoriului contribuind indirect la dezvoltarea economiei și a antreprenoriatului local.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• promovarea unor produse, practici, procese și tehnologii noi; 
• organizarea unor procese de lucru comune, prin partajarea echipamentelor și 
• resurselor; 
• crearea unor lanțuri scurte alimentare și a unor piețe locale; 
• promovarea grupurilor de producători; 
• acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile, inclusiv minorități; 
• activități culturale comune care contribuie la obiectivele SDL; 
• abordările colective ale proiectelor de mediu; 
• proiecte pilot care vizează oricare dintre acțiunile de mai sus; 
• schimbul de experiență și bunele practici privind dezvoltarea locală; 
• alte activități de cooperare interteritorială și transnațională care vor respecta criteriile de eligibilitate.

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli neeligibile prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL;



Criterii de eligibilitate
• •Criterii prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL ; 
• Solicitantul sprijinului trebuie să fie un GAL autorizat de MADR pentru perioada de programare 2023 - 2027; 
• Partenerii din cadrul proiectului de cooperare sunt Grupuri de Acțiune Locală sau alte structuri similare cu acestea, care 
implementează o Strategie de Dezvoltare Locală, din România sau din Europa; 
• Proiectul de cooperare va viza cel puțin o activitate comună; 
• Proiectul nu va viza activități economice neagricole menite să creeze un avantaj economic pentru GAL-urile din proiect sau pentru 
anumite întreprinderi din teritoriul acestora; 
• Criteriile de eligibilitate vor fi aprofundate în Ghidul Solicitantului intervenției.

Principii de selecție
• Principii prevăzute la punctul Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL; 
• Principiul selecției proiectelor care integrează aspecte legate de dezvoltare durabilă; 
• Principiul sectoarelor care vor fi dezvoltate prin intermediul proiectului; 
• Principiul selecției proiectelor care promovează acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile, inclusiv minorități; 
• Principiile de selecție vor fi aprofundate în Ghidul Solicitantului intervenției.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100% nerambursabil

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

nu este cazul

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoarea sprijinului va fi de minim 5.000 și maxim 80.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată 
la sumele ramase disponibile pe intervenţie.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase 
disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite prin această intervenție sunt specifice doar abordării LEADER, indiferent de ce fel de 
cooperare presupune intervenția, inter-teritorială sau transnațională, deoarece eligibile pentru a 
fibeneficiari sunt doar Grupurile de Acțiune Locală.

obiectivele proiectelor✖

Proiectele sprijinite din intervenția cu finanțare LEADER pentru cooperare, au ca obiective schimbul de 
experiență și promovarea teritoriului în oricare din domeniile alese, atât pentru servicii , dar și pentru 
investiții, ceea ce este specific doar abordării LEADER.

valoarea adăugată LEADER✖

Această intervenție este purtătoare de valoare adăugată prin LEADER deoarece acesta este singurul 
program prin care este posibil și recomandat schimbul de experiență la nivel național sau internațional 
pentru că astfel se pot utiliza bunele practici europene in toate domeniile și în toate teritoriile.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată, după implementarea acestei intervenții, este asigurată de faptul că teritoriul devine 
mai cunoscut, prin punctele de atracție ale teritoriului, indiferent de natura lor: umană, geografică, 
turistică, ale obiceiurilor și tradițiilor locale, ale produselor specifice obținute în teritoriu,care sunt puse 
într-o mai mare valoare, dar și prin prisma faptului că teritoriul are posibilitatea să beneficieze de bunele 
practici ale partenerilor astfel încât schimbul de cunoștințe să aducă plusvaloare.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Întotdeauna acest tip de intervenție, specific LEADER, este inovativ deoarece, chiar dacă 
instrumentul cooperării a mai fost folosit, de fiecare dat aduce ceva nou partenerilor prin acțiuni 
și abordări diferite și de asemeni prin tipul de parteneri aleși.



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției Sprijinirea copiilor vulnerabili și a familiilor lor

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 513

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 490

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 513

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 490

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 CONSTANTA CORBU 61513

+
- 2 CONSTANTA SĂCELE 62878

+
- 3 CONSTANTA ISTRIA 62020

+
- 4 CONSTANTA MIHAI VITEAZU 62253

+
- 5 CONSTANTA FÂNTÂNELE 63334

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 36

Justificarea intervenției

Măsura este dedicată combaterii sărăciei copiilor din zonele rurale, printr-un pachet de acțiuni integrate 
care acoperă servicii educaționale, culturale, sociale, combaterea abandonului școlar. Caracteristici din 
teritoriul GAL care impun dezvoltarea măsurii: -acces redus la resurse, sănătate precară, izolare socială, 
sărăcie și lipsa locurilor de muncă, acces limitat la educație de calitate, nevoi speciale ale unor categorii 
de copii, nevoia de dezvoltare durabilă a comunităților. 
Majoritatea copiilor din teritoriu aparțin grupurilor vulnerabile , cu un nivel scăzut de educație și grad de 
sărăcie ridicat. Pentru  categoriile vulnerabile prezente în teritoriu, ar trebui să se desfășoare acțiuni care 
să asigure accesul egal la educație, reducerea ratei de părăsire timpurie a sistemului educațional, 
stimularea învățării pe tot parcursul vieții, acordarea de sprijin psihologic, social și material, etc. Pe lângă 
copii vulnerabili există și alte categorii de grupuri vulnerabile: persoane (în special copii) aflate în grad 
ridicat de sărăcie, orfani, persoane cu părinți plecați în străinătate, etc. 
Prin această măsură se urmărește recuperarea decalajelor și reducerea viitoarelor inegalități de șanse, 
având în vedere că printre cei mai afectați de rata ridicată de sărăcie sunt copiii din 
zonele rurale, unde accesul la educație și servicii sociale este limitat.  
Minoritatea romă nu este prezentă  în teritoriu, conform rezultatelor recensământului decît în proporție 
nesemnificativă.

Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.

✖

Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖



Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

Acțiunile eligibile: 
- acțiuni de sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora, pe bază de management de caz (sprijin 
psiho-social și material adresat direct copiilor, sprijin pentru părinții și aparținătorii copiilor aflați în 
situație de vulnerabilitate, prin furnizarea de servicii – suport); 
- acțiuni care vizează unitatea de învățământ (implementarea de programe precum grădiniță, școală după 
școală, inclusiv masă caldă, educație de recuperare, activități non-formale etc.) 
- accesul copiilor vulnerabili la excursii, vizite, tabere. 
Cheltuieli eligibile: 
- Cheltuieli salariale; 
- Cheltuieli cu deplasarea; 
- Cheltuieli cu servicii; 
- Cheltuieli cu taxe/ abonamente/ cotizații/ acorduri/ autorizații; 
- Cheltuieli cu achiziția de active fixe corporale (altele decât terenuri și imobile), obiecte de inventar, 
materii prime și materiale, inclusiv materiale consumabile; 
- Cheltuieli cu hrana; 
- Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare funcționarii structurilor operaționalizate in cadrul 
proiectului; 
- Cheltuieli cu închirierea, altele decât cele prevăzute la cheltuielile generale de administrație 
- Cheltuieli cu leasing fără achiziție; 
- Cheltuieli cu subvenții/burse/premii; 
- cheltuieli sub forma de baremuri standard pentru costurile unitare; 
- Cheltuieli de tip FEDR (construcții, inclusiv reabilitare/modernizare clădiri, echipamente) maxim 15 din t 
cheltuielilesii,viz directe; 
- Cheltuieli indirecte – 15% din total cheltuieli salariale directe.

Condiții de eligibilitate

Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
- Proiectul include în mod obligatoriu măsurile a) și b) de la acțiuni eligibile; 
- Proiectul vizează grupul țintă menționat în fișa măsurii; 
- Valoarea bugetului estimativ pentru acțiunile de tip c) este mai mică de 50% din valoarea totală a 
intervenției finanțate din FSE+; 
- Proiectul trebuie să se realizeze în teritoriul GAL; 
- Solicitantul trebuie să se angajeze să asigure minimum 6 luni sustenabilitatea și continuarea serviciilor la 
nivelul comunităților selectate.

Principii de selecție

Relevanţă și coerență (Descrierea problemelor cu care se confruntă grupul țintă: problemele grupului țintă 
vizat prin proiect sunt identificate; Cât de convingător este descrisă problema abordată; Cât de relevante 
sunt obiectivele proiectului în raport cu problema descrisă; etc); 
- Incluziunea și echitatea (măsurile de sprijin acoperă o gamă largă de nevoi și sunt distribuite echitabil, 
fără discriminare, pentru a asigura accesul la resurse pentru toți copiii vulnerabili, indiferent de 
caracteristicile lor personale sau sociale); 
-  Metodologie (Cât de clar şi realist este calendarul activităților; Cât de coerente sunt rezultatele 
prognozate ale proiectului cu activitățile propuse); 
-  Durabilitate (În ce măsură proiectul va avea un impact durabil asupra grupului/ grupurilor ţintă; În ce 
măsură activitățile proiectului vor putea fi continuate şi după încheierea acestei finanțări); 
Buget şi eficacitatea costurilor; 
- Capacitatea managerială și cunostintele de specialitate a aplicantului

Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 308

+
-

Copiii din mediul rural rămași in tara, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate 81

+
-

Copii din mediul rural care revin în țară, după ce au însoțit părinții care au lucrat în străinătate 6

+
-

Copii orfani din mediul rural 37

+
-

Copiii migraților sau solicitanților de azil stabiliți in mediul rural 4

+
-

Copii din mediul aflați în plasament 54

Buget estimativ (euro) 
/proiect 270.203 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 20 %

Surse de finanţare Sursa de finanțare vor fi fondurile FSE+ din cadrul programului operațional POIDS

Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar
Valoarea sprijinului va fi de 100% pentru ONG, 98% pentru autorități publice locale și școl, 95% pentru 
societăți comerciale 
Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar și cu respectarea OUG 133/2021 
privind prefinanțările.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Implementarea acestei intervenții va genera valoare adăugată în teritoriul GAL Histria-Razim-Hamangia 
datorită, în primul rând grupului țintă foarte complex căruia se adresează,  rezultatelor mult mai bune prin 
metoda DCLR pentru că se știe unde să se acționeze, îmbunătățindu-de astfel guvernanța locală. Totodată 
se poate măsura impactul implementării proiectelor deoarece datele sunt la îndemănă și pot fi 
centralizate și cuantificate mai facil, în condiții specifice teritoriului.

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

După încheierea perioadei de finanțare, se va implementa un plan de asigurare a sustenabilității 
intervenției, inclusiv din sponsorizări, garantând continuitatea serviciilor în comunitățile selectate timp de 
cel puțin 6 luni.



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

GAL HRH va adopta următoarele aspecte organizatorice: 
Pentru gestionarea, monitorizarea și evaluarea implementării SDL, vor fi implicate minim 3 persoane cu CIM  care vor fi 
angajați cu minim 80 ore/lună (inclusiv timp inegal), echivalent a minimum 4 ore/zi.  Orarul va fi stabilit în așa fel încât să  se 
asigure permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor 
persoane. Principalele funcții/responsabilități care vor fi îndeplinite de angajați sunt următoarele:  
1.Coordonare GAL: coordonarea activității la nivel intern şi în relațiile cu terțe persoane, punerea în practică a deciziilor 
stabilite în cadrul AGA şi CD, coordonarea proiectelor de finanţare la care participă GAL-ul, adoptarea de măsuri urgente, 
încheierea/autorizarea de contracte, autorizarea plăților, coordonarea echipei tehnice, etc.  
2.Evaluare proiecte: asigurarea de suport a procesului de verificare a conformității și eligibilității proiectelor, înaintarea către 
Comitetul de Selecţie, spre evaluare şi selecţie, etc..  
3.Animare: desfășurarea activităţii de animare în teritoriu, asigurarea condiţiilor de identitate vizuală, acordarea de 
consultanță beneficiarilor, etc. 
4.Evaluare conformitate cereri de plată: asigurarea procesului de verificare a conformității cererilor de plata ale beneficiarilor, 
raportarea către Responsabilul Administrativ a acțiunile derulate, etc.  
5.Monitorizarea și evaluarea implementării SDL: evaluarea activităților în desfășurare la nivelul GAL și urmărirea stadiul 
implementării proiectelor, monitorizarea progreselor, a indicatorilor, etc.  
Activitățile de gestionare financiar-contabilă, audit și întreținere și administrare website vor fi externalizate. La momentul 
încheierii contractelor externalizate, vor fi bine stabilite obiectivele acestora în așa fel încât să nu existe suprapunere cu 
responsabilitățile angajaților GAL. De asemenea vor mai putea fi externalizate după caz: audit, instruire , tipărire materiale de 
animare etc.  
     Pe parcursul implementării, fiecare angajat va prelua una sau mai multe din funcțiile prevăzute mai sus pentru a le 
desfășura permanent, sau va putea prelua ocazional (după caz, cu respectarea cerințelor privind evitarea conflictului de 
interese) din funcțiile celorlalți angajați. Pentru sarcinile atribuite individual se vor întocmi Fișele de Post pentru fiecare 
angajat. Daca vor exista conflicte de interese/incompatibilități în cumularea anumitor funcții/operațiuni întreprinse, vor fi 
angajate persoane suplimentare, vor putea fi cooptați experți ai altor GAL-uri, vor fi externalizate anumite responsabilități, în 
funcție de disponibilitatea GAL și de situație. Pentru funcțiile de execuție activitatea specifică poate fi realizată și de voluntari. 
Angajarea personalului se va efectua cu respectarea Codului Muncii, precum și a legislației cu incidență în reglementarea 
conflictului de interese.   
GAL va îndeplini activitățile obligatorii prevăzute art. 33 alin (3) din Reg. (UE) nr. 2021/1060. plus verificarea conformității 
cererilor de plată și verificarea criteriilor de eligibilitate locale. GAL poate fi beneficiar și poate implementa operațiuni din SDL, 
cu condiția să se asigure de evitarea conflictului de interese. De asemenea, consultarea permanenta a actorilor locali 
relevanți din teritoriu, organizarea de întâlniri cu partenerii, participarea la întâlniri cu alte GAL-uri, instruirea personalului GAL 
și a liderilor locali, sprijinirea permanentă a comunităților din teritoriul GAL, colaborarea cu organizații locale și internaționale 
pentru schimbul de resurse și bune practici, îmbunătăţirea mediului și spațiului rural, creșterea calității vieții și diversificarea 
activităților se vor realiza pentru îmbunătățirea guvernanței locale și a capitalului social. Fluxul procedural de implementare a 
SDL, este următorul: -semnarea contractului de finanțare, angajare personal, achiziții, informare și instruire (dacă va fi cazul), 
animarea înainte de lansare, lansare apeluri de selecție (conform calendarului anual de lansare a masurilor), analiza, 
evaluarea, analiza contestațiilor și selecția proiectelor (Întregul procedeu, inclusiv modul în care se vor comunica solicitanților 
rezultatul procedurilor de selecție a proiectelor și timpul acordat pentru a face acest lucru va fi expus în procedura de 
evaluare selectare, ce va fi elaborată de GAL).  
     În cadrul implementării SDL, se va tine cont de toate prevederile legislative naționale și europene de evitare a posibilelor 
conflicte de interese și se vor respecta principiile economicității, eficacității şi eficienței, liberă concurenţă şi de tratament egal; 
evaluarea și selectarea proiectelor se va face prin intermediul unei proceduri de selecție nediscriminatorii și transparente și a 
unor criterii obiective. Va exista o separare adecvata a responsabilităților membrilor implicați în scrierea proiectelor, evaluarea 
și selectarea acestora, soluționarea contestațiilor sau evaluare cererilor de plata a beneficiarilor; GAL va lua toate măsurile 
necesare pentru a evita apariția unui conflict de interese inclusiv în procesul de derulare a achizițiilor, iar în cazul de depistare 
a unui caz, va înștiința autoritățile competente, după caz.  
Un alt aspect important ce va fi respectat este al transparenței decizionale. De aceea toate acțiunile, deciziile, hotărârile, 
aspecte de gestionare financiar-contabilă vor fi postate pe site-ul propriu, concomitent respectându-se regulile publicitare ale 
PNS. 
Prin îndeplinirea tuturor sarcinilor prevăzute anterior, la care se adaugă luarea operativă a deciziilor, depistarea problemelor, 
gestionarea eficace, executarea operativă şi corectă a procedurilor de gestionare a resurselor, monitorizarea şi raportarea la 
timp despre realizările şi rezultatele proiectului; oferirea la timp, factorilor de decizie, a informațiilor necesare,  GAL HRH va 
avea o funcționare optimă pe toată durata de implementare a SDL. 



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 Comuna Istria
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Autoritate publică locală

+
-

2 Școala gimnazială nr. 1 Fântânele
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Unitate de învățământ gimnazială

+
-

3 Comuna Săcele
RURAL TITULAR Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Autoritate publică locală

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 Răducan Vasilica-Cati Î.I.
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Creșterea albinelor pentru miere

+
-

2 SC Marin Agro SRL
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Cultură mare

+
-

3 SC Cartechnology MC SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Întreținerea autoturismelo

+
-

4 Mâniosu Liliana Î.I.
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Cultivarea legumeleo

+
-

5 SC Dem Aliment SRL
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Activitate de comerț

+
-

6 Moraru Ionele Diana Î.I.
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da ✖

Nu

Obiect de activitate Producerea imitațiilor de bijuterii

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 Asociația de Dezvoltare Comunitară Corbu
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Copii, tineri, femei, mediu

Număr total membri sector public 1 Număr total membri sector privat 3 Număr total membri societate civilă (ONG) 1

Număr total de membri 5 Număr total femei 3 Număr total bărbați 2

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+ ✖

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 9

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 3

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3✖

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2

Procentul partenerilor privați este 75,86%

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3✖

OUAI „Apa Nuntași” și OUAI „Sinoe”

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3✖

Procentul tinerilor este de 3,45% iar al femeilor 37,93%

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 3

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

0

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3✖

GAL are în componență 4 UAT din Delta Dunării: Corbu, Săcele, Istria și Mihai Viteazu

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 4

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖

Gal Histria-Razim-Hamangia a implementat LEADER 2014-2020

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2✖

GAL a implementat un proiect de cooperare pe 19.3

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2



P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 28

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

GAL a prioritizat investițiile în raport cu nevoile stabilite

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

GAL are capacitatea de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

Intervențiile prioritizate au specificată valoarea adăugată

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4✖

SDL are prioritizată abordarea AcțiuniSmart Village prin Intervenția  2 și acțiuni de mediu și climă prin 
intervenția 1 și 6

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4✖

SDL are inclus intervenție în domeniul social și al sănătății -intervenția 5

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

SDL are in intervenție cu beneficiari direcți tinerii între 18 și 30 de ani - intervenția 3

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

DL are inclus indicatorul de rezultat crearea de  locuri de muncă prin intervențiile 3 și 4

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 22

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3✖

Strategia este orientată către toate cele 3 dimensiuni ale dezvoltării locale

CS 5.2 Abordare multi-fond 19

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 5

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5✖

- Peste 700 persoane 7

Valoarea asumată de SDL este de 510 persoane 

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 7

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7✖

Numărul participanților copii este de 583 peste 95%



5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 0

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7✖

Acțiunile de tip c) reprezintă 20%

Total punctaj 66



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

MIRICĂ DUMITRU

a entităţii:

Asociația GAL Histria-Razim-Hamangia

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

Histria-Razim-Hamangia

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare

✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora

✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare

✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o 
categorie defavo